
SOCIALIS 
Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona del Territorio Suzzarese  

 
Sede in Piazza Castello, 1 - 46029 Suzzara (MN)  

Codice Fiscale e Partita IVA 02575140203 - Capitale di dotazione Euro 52.439,00=  
 
 

DETERMINAZIONE N. 88 DEL 08/07/2024 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E PUBBLICAZIONE DEGLI ESITI DELLA PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA BANDO DI GARA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI 

ARREDI PRESSO EDIFICI COMUNALI DA ADIBIRE AD HOUSING SOCIALE SITI IN SUZZARA (MN) 

VIA LENIN 3/1 E IN GONZAGA (MN) VIA FIERA MILLENARIA N.1 

Finanziamento dall' Unione Europea - next generation EU PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA M5C2 -Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore - 1.3: housing Temporaneo 
CUP: B64H22000220006 – CIG B107CC587A 

 
PREMESSO CHE: 

• in data 27/12/2018 si è costituita l’Azienda speciale consortile servizi alla persona del 

territorio suzzarese – “SOCIALIS”, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al 

fine della gestione dei servizi sociali e dei servizi in gestione associata del Piano di zona dei 

Comuni dell’ambito di Suzzara, con operatività prevista a decorrere dal 01/07/2019; 

• lo scopo dell’Azienda, così come indicato dallo Statuto, è in generale, la gestione associata 

dei servizi alla persona (sociali, socioassistenziali, sociosanitari, di integrazione socio-

lavorativa, di formazione, di orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei 

confronti della popolazione residente nel territorio dei Comuni soci consorziati; 

• in data 12/04/2024 l’assemblea dei Comuni soci hanno approvato il piano-programma, il 

contratto di servizio, il Budget previsione 2024 e il budget triennale 2024-2025-2026 

dell’Azienda. 

 

Visto: 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 09 dicembre 2021 con il quale è 

stato adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli  interventi di cui alla 

Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 - 

Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non 

autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 

1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta; 

- il Decreto del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale n. 5 del 15 

febbraio 2022 con il quale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte 

di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu, 

Atteso che l’Azienda Socialis, ha partecipato all’avviso suddetto attraverso apposita adesione per tutti gli 

investimenti previsti nell’avviso pubblico 1/2022 o con adesione singola o con adesione in via associata 

con altri ambiti; 



Visto il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 con cui sono stati approvati gli elenchi degli Ambiti 

Sociali Territoriali ammessi al finanziamento, tra cui l’Azienda Socialis, ammessa per tutti gli Investimenti 

richiesti, in particolare l’investimento 1.3 – Housing temporaneo; 

Richiamate: 

- la delibera di GC del Comune di Gonzaga n. 95 del 13/07/2022, esecutiva, con cui viene 

autorizzato il Direttore dell’Azienda Speciale Consortile Socialis ad indire un’istruttoria pubblica per 

individuare soggetti del Terzo Settore, che manifestino la disponibilità alla co-progettazione e alla 

gestione di attività ed interventi a valere sull’Avviso pubblico 1/2022- INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING 

TEMPORANEO, dell’immobile Palazzo Ferri sito in Gonzaga (MN) via Fiera Millenaria n. 1; 

- la delibera di G.C. del Comune di Suzzara n. 105 del 27/07/2022, esecutiva, con cui viene 

autorizzato il Direttore dell’Azienda Speciale Consortile Socialis ad indire un’istruttoria pubblica per 

individuare soggetti del Terzo Settore, che manifestino la disponibilità alla co-progettazione e alla 

gestione di attività ed interventi a valere sull’Avviso pubblico 1/2022- INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING 

TEMPORANEO, dell’immobile di Via Lenin n. 1/5 e 3; 

Considerato che la domanda al Ministero per la progettazione di cui trattasi, così come integrata 

dall’Azienda è stata dichiarata ammessa; 

Richiamato la convenzione con il Comune di Gonzaga, volta a trasferire le risorse necessarie per 

sostenere la realizzazione di interventi presso l’immobile Palazzo Ferri sito in Gonzaga (MN) via Fiera 

Millenaria n. 1; 

Richiamato il Protocollo di Intesa tra il Comune di Gonzaga e Azienda Socialis nel quale viene affida la 

gestione dell’immobile Palazzo Ferri sito in Gonzaga (MN) via Fiera Millenaria n. 1 per l’intera durata 

progettuale; 

Richiamato la convenzione con il Comune di Suzzara, volta a trasferire le risorse necessarie per 

sostenere la realizzazione di interventi presso l’immobile sito in Suzzara (MN) via Lenin n. 3/1 

 

DATO CHE con provvedimento del Direttore Generale n. 24 del 13/02/2024 è stata indetta la 
procedura negoziata senza bando di gara volta all’acquisizione del “SERVIZIO DI FORNITURA DI 
ARREDI PRESSO EDIFICI COMUNALI DA ADIBIRE AD HOUSING SOCIALE SITI IN SUZZARA (MN) 
VIA LENIN 3/1 E IN GONZAGA (MN) VIA FIERA MILLENARIA N.1 – CUP: B64H22000220006 - 
Finanziamento dall' Unione Europea - next generation EU PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA M5C2 -Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore - 1.3: housing 
Temporaneo”; 
 

TENUTO CONTO che in data 10/05/2024 alle ore 12.00 si è chiusa la procedura negoziata senza 
bando di gara volta all’acquisizione del “SERVIZIO DI FORNITURA DI ARREDI PRESSO EDIFICI 
COMUNALI DA ADIBIRE AD HOUSING SOCIALE SITI IN SUZZARA (MN) VIA LENIN 3/1 E IN 
GONZAGA (MN) VIA FIERA MILLENARIA N.1 – CUP: B64H22000220006 - Finanziamento dall' 
Unione Europea - next generation EU PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M5C2 -
Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore - 1.3: housing Temporaneo”; 
 
CONSIDERATO che: 

• la procedura di valutazione delle offerte e l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e 
valutata sulla base di criteri oggettivi quali gli aspetti qualitativi connessi all’oggetto dell’appalto, 
ai sensi dell’art. 50, comma 4 del Codice degli Appalti; 



• con il summenzionato provvedimento è stato stabilito di procedere alla scelta dell’affidatario 
mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel- ID 181444907.1. 

• entro il termine perentorio delle ore 12.00 di venerdì 10/05/2024 previsto nel bando di gara a 
pena di esclusione, presso la piattaforma Sintel sono pervenute n. 2 offerte economiche dalle 
ditte: 
▪ “Artoni Arredamenti” con sede legale in via Cisa n°1/B - 46034 Borgo Virgilio (MN) – P.IVA 

01369680200 – REA 155101, NUMERO PROTOCOLLO INFORMATICO 

1715327111930; 

▪ “Bellutti casa e ufficio” con sede legale in via del Commercio, 2/A, 46035 Ostiglia (MN) – 

P.IVA 00402510200 – REA 140995, NUMERO PROTOCOLLO INFORMATICO 

1715330526255. 

VISTO il provvedimento D.G. n. 69 del 13/05/2024 con il quale è stata nominata la Commissione 
Valutatrice. 
 
VISTO il verbale di apertura delle buste amministrative del 14/05/2024. 
 
VISTO il provvedimento n. 71 del 14/05/2024 di ammissione dei concorrenti alla gara d’appalto. 
 
VISTO il verbale di apertura delle buste tecniche ed economiche del 15/05/2024 con il quale sono stati 
attribuiti i punteggi a ciascuna ditta partecipante secondo le offerte tecniche ed economiche ricevute. 
 

PRESO ATTO che:  

• a seguito dei lavori della Commissione Valutatrice, è stata formulata proposta di aggiudicazione 

in favore della ditta “Artoni Arredamenti” con sede legale in via Cisa n°1/B - 46034 Borgo 

Virgilio (MN) – P.IVA 01369680200 – REA 155101, con un punteggio totale complessivo pari a 

78.5, per un valore dell’offerta pari ad € 140.000,00 (iva esclusa); 

• ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti di cui all’art. 55 

comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

• il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante lettera contratto scambiata tramite 
piattaforma Sintel, senza garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Ritenuto quindi opportuno rideterminare, a seguito del ribasso offerto dalla ditta “Artoni Arredamenti”, 

il quadro economico dei lavori approvato con determina n. 24 del 13/02/2024, come segue:  

LAVORI AGGIUDICATI IMPORTO (€) 

A) Lavori di efficientamento energetico tramite 

l’installazione di impianti fotovoltaici con accumulatori di 

edificio comunale da adibire ad housing sociale sito in 

Suzzara (MN) via Lenin 3/1 

140.000,00 € 

 Di cui costi per la sicurezza - 

 Di cui costi relativi alla manodopera 15.000,00 € 

B) IVA 10 % 30.800,00 € 

C) Contribuzione ANAC (art. 2 della delibera di ANAC n. 

610 del 19/12/2023) 
250,00 € 

TOTALE 171.050,00 € 



RITENUTO di dare atto che la spesa per gli incentivi alle funzioni tecniche e collaboratori ai sensi dei 

commi 2 e 3 art. 45 del D. Lgs. 36/2023 (80 % del 2% dell’importo a base di gara) è quantificata in 

2.413,08 €. 

PRESO ATTO CHE le verifiche effettuate sul possesso dei requisiti di cui all’articolo 94 e 95 del D.lgs. 

36/2023 dichiarati in sede di gara dalla ditta “ARTONI ARREDAMENTI DI ARTONI MASSIMILIANO & 

C. S.A.S.” hanno ottenuto esito positivo per quanto riguarda: regolarità fiscale, certificato del casellario 

giudiziale, situazioni risultanti da visura camerale che comportino esclusione. 

ACQUISITA la comunicazione, ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010, in ordine alla 

tracciabilità dei flussi finanziari (in atti prot. N. 1305E-2024 del 05/07/2024); 

ACQUISITA comunicazione antimafia, nei confronti della ditta “ARTONI ARREDAMENTI DI ARTONI 

MASSIMILIANO & C. S.A.S.”, su BDNA, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 45603 del 20.06.2024; 

VERIFICATE la regolarità contributiva (Durc regolare Prot. INPS_40764767) e l’iscrizione alla CCIAA di 

Mantova;  

DATO ATTO che la verifica in ordine al possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale ed 

economico-finanziaria è risultata regolare; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto, nelle more 

della verifica dei requisiti nei confronti della Società “ARTONI ARREDAMENTI DI ARTONI 

MASSIMILIANO & C. S.A.S.”, con sede legale in via Cisa n°1/B - 46034 Borgo Virgilio (MN) – P.IVA 

01369680200 – REA 155101, per un importo complessivo di € 140.000,00 iva esclusa;  

 

ATTESO CHE il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Dott. Ing. Michele Barbieri attesta: 

- la regolarità del procedimento istruttorio, dando atto che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa, statutaria e regolamentare,  

- l’insussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così 

come previsto dell’art 6-bis della L. 241/1990;  

- la congruità de prezzo offerto; 

DATO ATTO CHE  

- Trattandosi di intervento finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

di cui al Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, si evidenzia che le disposizioni del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 

definiscono, ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m) della Costituzione, livelli essenziali 

delle prestazioni concernenti i diritti civili e sociali che devono essere garantiti su tutto il 

territorio nazionale, pertanto si sottolinea il ruolo chiave che l’operatore economico esercita 

nello svolgimento dell’appalto; 

- L’operatore economico aggiudicatario è tenuto al rispetto di tutte le prescrizioni e gli 

obblighi previsti dal PNRR, e, in particolare del principio di non arrecare danno significativo agli 

obiettivi ambientali ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), nonché degli 

obblighi specifici per l’attuazione della proposta ammessa al finanziamento MISSIONE 5 

COMPONENTE 2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE 

INVESTIMENTO 1.3 – HOUSING TEMPORANEO.  

CONSIDERATO che il presente provvedimento di aggiudicazione è soggetto all’obbligo di 

comunicazione/informazione agli offerenti, ai sensi dell’art. 90, comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 

VISTI 

• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000: TUEL; 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: Codice dei contratti pubblici; 

• il DPR 207/2010 (parti in vigore); 

• D.L.76/2020 convertito con Legge 120/2020; 



• lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 

• il Regolamento dei contratti; 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

• DI APPROVARE la rideterminazione del quadro economico riportato in premessa a seguito del 

ribasso offerto; 

• DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il verbale nr. 1 

(busta amministrativa) del 14.05.2024 e il verbale nr. 2 (busta tecnica ed economica) del 

15.05.2024. 

• DI AGGIUDICARE alla Società “ARTONI ARREDAMENTI DI ARTONI MASSIMILIANO & C. 

S.A.S.”, con sede legale in via Cisa n°1/B - 46034 Borgo Virgilio (MN) – P.IVA 01369680200 – 

REA 155101 la fornitura e posa in opera di arredi presso gli alloggi adibiti ad housing sociale siti 

in Suzzara (MN) via Lenin 3/1 e in Gonzaga (MN) via Fiera Millenaria 1, nell’ambito del progetto 

Next Generation Eu - missione 5 componente 2 infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 

settore investimento 1.3 – housing temporaneo – CUP B64H22000220006 – CIG 

B107CC587A, per un valore complessivo di euro  140.000,00 iva esclusa; 

• DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023, è stata effettuata verifica 

positiva del possesso dei requisiti prescritti, ovvero: 

o comunicazione antimafia su BDNA, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 45603 del 

20.06.2024; 

o regolarità fiscale: DURC Protocollo INPS_40764767; 

o comunicazione, ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010, in ordine alla 

tracciabilità dei flussi finanziari (in atti prot. N. 1305E-2024 del 05/07/2024); 

o certificato del casellario giudiziale n. 4127391/2024/R; 

o visura camerale con iscrizione alla Camera di Commercio di Mantova Prot. N. 

46097407. 

• DI AUTORIZZARE, come prevede l’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., 

la stipula del contratto e la consegna dei lavori. 

• DI DARE ATTO che il termine per la consegna della fornitura è di 365 giorni dal verbale di 

consegna; 

• DI DISPORRE la stipula del contratto in modalità elettronica mediante lettera contratto 

scambiata tramite piattaforma Sintel; 

• DI RIDETERMINARE l’importo previsto dalla determinazione nr. 24 del 13.02.2024, come 

segue: 

• Imponibile a ribasso di gara: € 140.000,00; 

• Incentivi funzioni tecniche: 2.413,08 € 

• Iva 22%: 30.800,00 €; 

• Contribuzione ANAC: 250 €. 

• DI PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito di gara, ai sensi dell’art. 85 del D.lgs. 36/2023; 

• DI DARE ATTO che l’intera spesa di € 173.463,08 sarà coperta dal finanziamento dall' 

Unione Europea - next generation EU PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

M5C2 -Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore - 1.3: housing 

Temporaneo 

CUP: B64H22000220006 – CIG B107CC587A. 

 

 



 

Suzzara, 08/07/2024 
                                                                                                                                     Il Direttore Generale 

                                                                                                                                      Maria Elena Margonari 
 
 

____________________ 


